
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

DI PUBBLICA TUTELA 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo eCarlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Viste: 

 la legge Regionale n.48 del 16 settembre 1998 “Norme per la salvaguardia dei diritti dell’utente del 

servizio sanitario nazionale e istituzione dell’ ufficio di Pubblica Tutela degli utenti dei servizi sanitari e 

socio-assistenziali”; 

 la Legge Regionale n.3  del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 

in ambito sociale e sanitario”; 

 la D.G.R. n. VIII/10884 del 23 dicembre 2009 “Determinazioni in ordine alle linee guida relative 

all’organizzazione ed al funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (U.P.T) delle aziende sanitarie” 

 la Legge Regionale n.33 del 30.12.2009 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”; 

 

Rilevato: 

 che la nomina del Responsabile dell’ufficio avviene a cura del Direttore Generale, su proposta del 

Consiglio dei Sindaci; 

 che la durata in carica del Responsabile UPT è subordinata all’insediamento del  Consiglio di 

rappresentanza dei Sindaci e che,pertanto,  in caso di nuova elezione potrà proporre al Direttore Generale 

la nomina di un nuovo responsabile; 

 

Considerata la necessità di provvedere al rinnovo della funzione di UPT rimasto vacante, al fine di garantire 

la salvaguardia dei diritti dell’utente del servizio sanitario nazionale in attuazione della Legge Regionale n. 

48 del 16.7.1998  

 Ritenuto di indire  avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il conferimento 

dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela  e di pubblicare l’avviso, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (all.1); 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002433    del 28/11/2019 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di indire  avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il conferimento 

dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela  in attuazione della Legge Regionale n. 48 

del 16.7.1998; 

 

2. di approvare la pubblicazione dell’avviso, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (all.1); 

 
3. di richiamare integralmente le disposizioni contenute nell’avviso di cui trattasi; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che provvederà alla pubblicazione sul 

Sito Aziendale -  Sezione Trasparenza – Avvisi Pubblici;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 2/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965 

 
 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 

CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PUBBLICA TUTELA 

 

Si rende noto che questa Azienda intende indire un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

per il conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela. 

 

1. COMPITI E FUNZIONI DEL RESPONSABILE DELL’UPT 

L’Ufficio Pubblica Tutela istituito presso le aziende sanitarie pubbliche della Regione Lombardia è disciplinato 

dall’art. 16 della L.R 30/12/2009 n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità pubblica) e dalle “Linee 

guida per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici di pubblica tutela – UPT – delle aziende sanitarie” 

approvato con DGR 23/12/2009 – n. 8/10884 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Seria 

Ordinaria – n. 1 del 4 gennaio 2010), da intendersi qui integralmente richiamate. 

In particolare l’UPT verifica che l’accesso alle prestazioni rese dalle unità d’offerta sanitarie e socio sanitarie 

avvenga nel rispetto dei diritti degli utenti e alle condizioni previste nella carta dei servizi. 

 

2. REQUISITI MINIMI PER LA NOMINA - CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI DECADENZA 

La nomina di Responsabile dell’U.P.T è subordinata alla conoscenza dei principi fondamentali nei seguenti ambiti e 

materie: 

- gestione di pubbliche relazioni; 

- procedure concernenti l’accesso e la fruizione dei servizi prestati da organismi del Sistema Sanitario 

Regionale nonché la conoscenza della Carta dei Servizi medesimi; 

- legislazione specialistica in materia sanitaria e di assistenza sociale (con particolare conoscenza della 

legislazione regionale); 

- strutturazione organica/gerarchica dell’ente di riferimento ; 

- elementi fondamentali di diritto amministrativo, civile, penale; 

- elementi giuridici inerenti le problematiche connesse alla difesa dei diritti fondamentali dei cittadini e della tutela 

di ogni minoranza o soggetto fragile e ritenuto socialmente debole. 

Non possono ricoprire la carica di Responsabile dell’UPT i dipendenti del Servizio Sanitario Nazionale. Ove il 

candidato prescelto sia dipendente del SSN egli dovrà far cessare la situazione di incompatibilità prima della 

assunzione dell’incarico. Ove la predetta causa di incompatibilità sopravvenga alla nomina a responsabile 

dell’UPT, il responsabile decadrà automaticamente dall’incarico. 

 

3. DURATA DEL MANDATO E RIMBORSO SPESE 

La durata in carica del Responsabile dell’UPT è subordinata all’insediamento Consiglio di Rappresentanza dei 

Sindaci territorialmente competente. Pertanto in caso di elezione di un nuovo Consiglio di Rappresentanza l’organo 

ricostituito potrà proporre al Direttore Generale di ASST la nomina di un nuovo responsabile dell’UPT. 

Il responsabile dell’UPT in carica resta confermato nelle sue funzioni fino alla nomina e all’insediamento del 

successore designato. 

Al Responsabile dell’UPT spetta esclusivamente il rimborso delle spese documentate connesse allo svolgimento 

dell’incarico. 

 

4. PRESENTAZIONE CANDIDATURE 

Gli interessati a partecipare alla procedura di selezione dovranno far pervenire la propria candidatura 

esclusivamente entro e non oltre il giorno ………… 
 

Alla domanda in carta semplice, contenente dichiarazioni in ordine alla sussistenza dei requisiti di partecipazione 

ed all’insussistenza delle situazioni di incompatibilità, dovrà essere allegato: 

- dettagliato curriculum vitae (preferibilmente in formato europeo), datato e debitamente sottoscritto dal 

  candidato; 

- copia fotostatica di un valido documento d'identità del candidato, secondo quanto previsto dall'art. 38 del 

  DPR n. 445/2000. 

Sono ammesse le seguenti modalità di presentazione delle domande entro il giorno di scadenza del bando: 

Pag.: 4/5



 
 

Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965 

 
 

• consegna diretta, a cura e responsabilità dell’interessato, presso l’Ufficio Protocollo sito al piano rialzato 

Edificio 1  - dell’ASST Santi Paolo e Carlo PO San Carlo  - Via Pio II  n. 3 - 20153 MILANO, entro la scadenza del 

bando. 

(orario di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 16,00); 

oppure 

• a mezzo del servizio postale, con plico indirizzato al Direttore Generale dell’ dell’ASST Santi Paolo e Carlo  - Via A. 

di Rudinì n. 8 - 20142 MILANO  

Le domande si considerano prodotte in tempo utile se spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento 

entro e non oltre la scadenza del bando. 

A tal fine si precisa che il rispetto dei termini è comprovato dal timbro dell’Ufficio Postale accettante, comprovante 

la data della spedizione. 

Non verranno ritenute valide le domande pervenute via fax o via e-mail (diverse dalla Pec). 

oppure 

• invio della domanda e dei relativi allegati, tramite l’utilizzo della posta elettronica certificata tradizionale 

(PEC), esclusivamente all’indirizzo mail  protocollo@pec.asst.santipaolocarlo.it , a tal fine si precisa che il 

rispetto dei termini è comprovato dalla data di invio. 

 

5. CRITERI DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 

Scaduto il termine di presentazione, le candidature pervenute saranno trasmesse al Consiglio di Rappresentanza 

dei Sindaci territorialmente competente, che le esaminerà al fine di individuare il soggetto ritenuto più idoneo a 

ricoprire l’incarico sulla base dei requisiti di cui al punto 2. 

Si potrà procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura valida, purché ritenuta 

congrua e idonea. 

L'Amministrazione si riserva il diritto di non procedere al conferimento dell'incarico nel caso in cui nessuna 

candidatura prevenuta sia ritenuta idonea. 

 

6. NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’UPT 

Il Responsabile dell’U.P.T. è nominato dal Direttore Generale dell’ASST, su proposta del Consiglio di 

Rappresentanza dei Sindaci. 

 

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione all’avviso, saranno trattati per le finalità di 

gestione della procedura e per quelle connesse all’eventuale procedimento di assunzione nel rispetto degli obblighi 

di sicurezza e riservatezza di cui al Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le 

disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo. 

 

 

 

Pag.: 5/5

mailto:protocollo@pec.asst.santipaolocarlo.it

		2019-11-28T14:54:26+0100


		2019-11-28T14:59:28+0100


		2019-11-28T15:05:23+0100


		2019-11-28T15:11:19+0100




